АДМИНИСТРАЦИЯ

КИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 67

16.09.2011                                                                                                       х. Хуторской
	Об утверждении

муниципальной долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории Кировского сельского поселения Зимовниковского района на 2012-2014гг.»

В соответствии с постановлением Администрации Ростовской области от 31.03.2009г.  № 146 «О Порядке принятия решения о разработке областных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации областных долгосрочных целевых программ», постановлением Главы Администрации Кировского сельского поселения 31.12.2008г. №88 «О порядке принятия решений о разработки долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации», распоряжением Главы Кировского сельского поселения № 24 от 14.09.2011г. О разработке долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории Кировского сельского поселения на 2012-2014 годы».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Благоустройство территории Кировского сельского поселения на 2012-2014 годы» согласно приложению.

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории Кировского сельского поселения на 2012-2014 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Кировского

сельского поселения

Т.И.Черноокая
Приложение
к Постановлению Администрации

Кировского сельского поселения

от 16.09.2011 № 67
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
" БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ КИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗИМОВНИКОВСКОГО РАЙОНА НА 2012-2014 ГОДЫ"

ПАСПОРТ

Муниципальной долгосрочной целевой программы

"Благоустройство территории Кировского сельского поселения Зимовниковского района  на 2012-2014 годы "

	Наименование Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа
"Благоустройство территории Кировского сельского поселения Зимовниковского района  на 2012-2014 годы " (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Устав муниципального образования «Кировское  сельское поселение».

3. Постановление Администрации Кировского сельского поселения от 16.09.2011 № 65 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ».

	Разработчик

Программы
	Администрация Кировского сельского поселения Зимовниковского района

	Муниципальный заказчик
	Администрация Кировского сельского поселения Зимовниковского района

	Исполнители
Программы:

	Администрация Кировского сельского поселения Зимовниковского района

	Основные цели Программы
	-Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Кировское сельское поселение»;

-Повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания населенных пунктов Кировского сельского поселения Зимовниковского района;

-Совершенствование внешнего вида территории Кировского сельского поселения Зимовниковского района, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;

-активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов;

- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству санитарной очистке придомовых территорий;

-повышение общего  уровня благоустройства поселения.

	Мероприятия Программы

	-Текущий ремонт и содержание сетей уличного освещения.

-Электроэнергия для нужд уличного освещения.

-Содержание зеленых насаждений.

-Приобретение и транспортировка песка для мест захоронения

-Содержание кладбищ

-Содержание памятников

-Содержание стадионов и спортивных площадок

-Сбор и вывоз мусора с несанкционированных свалок и объектов благоустройства поселения

	Сроки реализации Программы
	2012 – 2014 годы

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет: в 2012– 2014 годах – 600,00 тыс.рублей,  в том числе:

средства местного бюджета

2012 год – 200,00  тыс. рублей;

2013 год – 200,00 тыс. рублей

2014 год – 200,00 тыс. рублей

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2012 – 2014 годов, могут быть уточнены при формировании проекта местного бюджета на 2012- 2014 годы

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-увеличение протяженности уличного освещения поселения;

-увеличение уровня озеленения территории поселения;

-создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;

-очистка территории кладбища от несанкционированных свалок;

-организация проведения санитарно-технических мероприятий по обработке зон массового отдыха населения от клещей;

-проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу для утилизации и переработки бытовых отходов.

Раздел I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

1.1. Организация освещения улиц

Необходимость совершенствования освещения поселения вызвана значительным ростом автомобилизации, повышением интенсивности его движения, ростом деловой и досуговой активности в вечерние и ночные часы.

В целях улучшения эстетического облика поселения, повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время, повышения качества наружного освещения необходимо своевременное выполнение мероприятий по строительству, реконструкции и капитальному ремонту сетей наружного освещения.

Общая протяженность линий наружного освещения в поселении составляет 8,3 км.

В области организации освещения улиц имеются следующие основные проблемы.

Изношенность электрооборудования и линий наружного освещения.

Анализ технического состояния сетей наружного освещения свидетельствует о большом проценте износа электросетевого оборудования, в том числе:

· воздушные линии – 60  %;

· кабельные линии –  70 %;

· светильники наружного освещения – 100 %.

Необходима инвентаризация сетей наружного освещения на территории поселения.

Недостаток уличного освещения в поселении.

Замена ламп ДРЛ на лампы ДНаТ (дуговые натриевые трубчатые лампы) приведет к снижению затрат на эксплуатацию светильников и в 5 раз увеличит нормативное число часов горения используемых ламп (для ламп ДРЛ-400 - 3150 часов, для ламп ДНаТ-250 - 16000 часов), также применение светильников с лампами ДНаТ снижает затраты на электроэнергию на 22% в сравнении с расчетными нормативами потребления, приобретение реле-времени для регулирования освещения улиц.

1.2. Организация благоустройства и озеленения

территории сельского поселения

Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории поселения ухудшается, кроме того, значительная часть зеленых насаждений поселения достигла состояния естественного старения (посадки 60-х годов), что требует особого ухода либо замены новыми насаждениями (ежегодная потребность в сносе аварийных насаждений составляет около 60 деревьев).

В области озеленения территории поселения можно выделить следующие основные проблемы:

Отсутствие инвентаризации зеленых насаждений на территории поселения.

Основной причиной данной проблемы является отсутствие единого реестра зеленых насаждений поселения, позволяющего осуществлять контроль и мониторинг за количественными и качественными характеристиками зеленых насаждений. Проведение инвентаризации зеленых насаждений с последующим присвоением инвентарных номеров и определением точных границ земельных участков с зелеными насаждениями позволит повысить эффективность управления и планирования работ по озеленению территорий в поселении.

Недостаточный уровень озеленения территории поселения.

Основные причины:

· старовозрастность существующих зеленых насаждений;

· сокращение площади, используемой для создания новых зеленых насаждений.

Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений в условиях поселения, устранения аварийной ситуации, соответствия эксплуатационным требованиям к объектам коммунального хозяйства поселения, придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по ремонту и текущему содержанию зеленых насаждений на территории поселения. Особое внимание следует уделять восстановлению зеленого фонда путем планомерной замены старовозрастных и аварийных насаждений, используя посадочный материал саженцев деревьев и декоративных кустарников.

1.3. Организация и содержание мест захоронения

По состоянию на 01.01.2011 всего в поселении имеется 6 кладбищ, в том числе все действующие. К числу основных проблем в части организации содержания мест захоронения относятся следующие:

Ограниченный резерв земель под захоронение умерших.

При существующем темпе захоронений земельных участков на действующих кладбищах хватит не более чем на 5 лет. Интенсивному исчерпанию резервов по захоронению способствует осуществление погребения исключительно путем придания тела (останков) земле.

Недостаточный уровень содержания мест захоронения.

Отсутствие контейнерных площадок и контейнеров для мусора приводит к несанкционированным свалкам. Почти на всех кладбищах отсутствуют подъездные пути с твёрдым покрытием,  на кладбищах отсутствуют контейнеры для мусора.

1.4. Оказание прочих мероприятий по благоустройству поселения

Наличие несанкционированных свалок на территории поселения.

Основная причина - захламление территорий поселения путем несанкционированной выгрузки бытовых и строительных отходов организациями, предприятиями и жителями поселения.

Раздел II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цель: «Комплексное решение проблем благоустройства и улучшение внешнего вида территории поселения».

Задачи:

1. Организация освещения улиц.

2. Организация благоустройства и озеленения территории поселения.

3. Организация и содержание мест захоронения.

4. Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения.

Раздел III. СРОК ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы рассчитана на 2012 - 2014 годы.

Раздел IV. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о необходимых ресурсах приведены в приложении к настоящей Программе.

Раздел V. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Всего на реализацию мероприятий Программы на 2012 - 2014 годы потребуется 600,0 тыс. руб. Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств местного и областного бюджетов; части средств, получаемых потребителями от экономии энергетических ресурсов в результате внедрения энергосберегающих проектов, а также иных источников финансирования, не противоречащих законодательству РФ.

Раздел VI. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ,

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРОГРАММЫ

В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:

Задача 1: «Организация освещения улиц»:

· увеличение протяженности освещенных дорог общего пользования;

· повышение освещенности дорог общего пользования;

· оснащение улиц указателями с названиями улиц и номерами домов.

Освещение улиц, дорог и проездов, соответствующее возрастающим к нему требованиям, способствует обеспечению важнейшего права человека на безопасность и комфортность проживания.

Основной социальный эффект реализации мероприятий Программы по организации освещения улиц заключается в снижении нарушений общественного порядка, формировании привлекательного вечернего облика улиц поселения.

Задача 2: «Организация благоустройства и озеленения территории поселения»:

· увеличение уровня озеленения территории поселения;

· увеличение доли проинвентаризованных зеленых насаждений;

· стабилизация количества зеленых насаждений, на которых произведена обрезка;

· стабилизация количества аварийных зеленых насаждений, подлежащих сносу;

· увеличение доли мест массового отдыха, на которых производится текущее содержание;

· увеличение обеспеченности населения местами массового отдыха.

Задача 3: «Организация и содержания мест захоронения»:

· очистка территории кладбища от несанкционированных свалок.

В вопросе содержания мест захоронений при выполнении работ по текущему содержанию мест захоронений возможность возникновения свалок будет исключена.

Задача 4: «Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения»:

· организация проведения санитарно-технических мероприятий по обработке зон массового отдыха населения от клещей;

· проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу для утилизации и переработки бытовых отходов.

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов внешнего благоустройства поселения, увеличением безопасности дорожного движения, экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.

Раздел VII. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующими нормативными правовыми актами муниципального образования «Кировское сельское поселение», определяющими механизм реализации муниципальных долгосрочных целевых программ.

Администрация Кировского сельского поселения:

· осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы;

· готовит отчеты о выполнении Программы, включая меры по повышению эффективности ее реализации;

· несет ответственность за достижение цели и решение задач, за обеспечение утвержденных значений показателей в ходе реализации Программы.

Глава Киовского

сельского поселения

Т.И.Черноокая